
   

 

Istituto Comprensivo Statale “Mons. Luigi Vitali” Bellano 

Via XX Settembre, 4 – 23822 Bellano - Tel. 0341 821 420 - Fax 0341 810 197 

www.icsbellano.gov.it - E-mail segreteria: LCIC80500C@istruzione.it 

Posta elettronica certificata: LCIC80500C@pec.istruzione.it 

 

Determina a Contrarre per l’acquisizione di “ Materiale di Cancelleria” – AFFIDAMENTO DIRETTO secondo il 

criterio del prezzo più basso – CIG: ZAD295D287 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il R.D. 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 
Stato 

Vista la legge 241/90 e ss.mm.ii.; 

Visto l’art. 7, 2° comma, DPR 275/99 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’art.21 della L. 15/03/1997, nr. 59” che permette alle Istituzioni Scolastiche di 
stipulare accordi di rete per il raggiungimento delle proprie finalità istituzionali, ivi comprese le attività 
di acquisto di beni e servizi, ferma restando l’autonomia dei singoli bilanci; 

Visto Il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto      Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii.; 

Visto      il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice degli Appalti” (GU Serie Generale n. 91 del 
19-4-2016) in attuazione delle direttive 2014/23UE e 2014/25/UE – in particolare l’art. 36 comma 1 e 2 
a/b; 

Visto       l’art. 32 comma 2 del Decreto Legislativo 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici. Le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Visto    il Regolamento d’Istituto, adottato dal C.I. con delibera n. 4 nella seduta del 27 febbraio 2019, che 
disciplina le modalità di acquisti di lavori, servizi e forniture; 

Viste      le disposizioni integrative e correttive al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 aggiornato con le 
modifiche da ultimo, introdotte dalla Legge 30 dicembre 2018, n. 145 in vigore dal 01/01/2019;       

Visto l’art. 20, comma 4 del Regolamento di contabilità – D.I. n. 129 del 28/08/2018 – Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 
in particolare il Titolo V “Attività Negoziale”; 

Viste     le “ Linee Guida” predisposte dal Ministero dell’Istruzione, aggiornate a giugno 2019,  essendo stato 
oggetto di aggiornamento rispetto alle sopravvenienze normative in materia di contratti pubblici (in 
particolare: D.L. 14/12/2018, n. 135, convertito nella Legge 11 febbraio 2019, n. 12; D. Lgs. 12 gennaio 
2019, n. 14; Legge 3 maggio 2019, n. 37, recante “Disposizioni per l’adempimento degli obblighi 
derivanti dall’appartenenza dell’Italia all’Unione Europea – Legge europea 2018- D.L. 18 aprile 2019, n. 
23 – c.d. Decreto “ Sblocca Cantieri” convertito, con modificazioni, dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55) 

http://www.icsbellano.gov.it/
mailto:LCIC80500C@istruzione.it
mailto:LCIC80500C@pec.istruzione.it


Istituto Certificato ISO 9001 Cert. N° 2624/5 

 

Pagina 
2 di 2 

 

Viste  le linee guida ANAC n. 2 e 4; 

Considerata l’opportunità di procedere in deroga al principio di rotazione ai sensi del par. 3.7 delle Linee Guida 
ANAC n. 4 aggiornate al D.Lgs. 56/2017, avuto riguardo alla mole di adempimenti necessari per 
ampliare il mercato, giudicata di valore superiore all’eventuale risparmio che si potrebbe realizzare 
allargando il quadro degli operatori, nonché alla particolare soddisfazione maturata nel precedente 
rapporto contrattuale ed alla relativa competitività del prezzo offerto; 

Accertato l’assenza di Convenzioni presenti in CONSIP;  

Visto  l’esito dell’indagine di mercato e della comparazione delle offerte pervenute e accertata la congruità di 
tale offerta dell’operatore economico “ LASERCART sas” 

 

DETERMINA 
 

 Le premesse sono parte integrante della del presente provvedimento; 

 Di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi delle norme richiamate, della fornitura di materiale 

di facile consumo/cancelleria alla ditta LASERCART SAS di Lecco; 

 Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 4.144,49 IVA esclusa, a carico del P.A. 2019 che 

presenta la necessaria disponibilità; 

 Di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli impegni di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui alla L. 136/2010; 

 Di individuare, ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016 il Dirigente Scolastico pro tempore in qualità di 

Responsabile Unico del Procedimento; 

 Di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa di € 4.144,49 IVA esclusa cui alla presente 

determina, al relativo capitolo di bilancio. 

 

 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 

pubblicata all’Albo pretorio on line, da oggi per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

 

                                La Dirigente Scolastica 

                                       Maria Luisa Montagna  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


